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Wstęp

Model ciała afinicznie sztywnego, tzn. deformowalnego jednorodnie, jest używany

w mechanice kontinuum, a także w rozmaitych zagadnieniach dynamiki układów wie-

locząstkowych od dawna i w różnych kontekstach. Zacząć trzeba od tego, że jest to

przypadek szczególny kolektywnych stopni swobody i metod momentowych w zagad-

nieniu wielu ciał, mechanice ośrodków ciągłych i teorii pola. Wiąże to się z klasycznymi

procedurami dyskretyzacyjnymi typu Rietza, Galerkina [55] i z metodą elementów

skończonych. Jest znanym faktem, że dosyć często zagadnienia o nieskończonej, w tym

kontynualnej, liczbie stopni swobody da się w dobrym przybliżeniu efektywnie opi-

sać w języku skończenie-wymiarowych układów dynamicznych. Przejście od układów

opisywanych równaniami różniczkowymi cząstkowymi do modelu opartego na równa-

niach różniczkowych zwyczajnych jest zawsze wielkim uproszczeniem zarówno w sensie

analizy jakościowej jak i rachunków przybliżonych oraz technik numerycznych.

Metody oparte na modach kolektywnych i procedurach momentowych są skuteczne,

gdy zjawisko ma na tyle nielokalny charakter, że do jego zadowalającej charakterystyki

wystarczy niewielka liczba parametrów zależnych jednakowo, na równych prawach od

zmiennych jednocząstkowych. Te nielokalne, „kolektywne” parametry winny przy tym

w przybliżeniu odprzęgać się od pozostałych i spełniać z dobrym przybliżeniem autono-

miczny układ równań różniczkowych zwyczajnych (jako funkcje czasu). Ma to miejsce

np. wtedy, gdy długość fal sprężystych wzbudzanych w ciele jest porównywalna z jego

rozmiarami. Występowanie modów kolektywnych wiąże się z geometrią przestrzeni

fizycznej i z geometriami innych przestrzeni występujących w opisie kinematyki pro-

blemu. Przestrzeń konfiguracyjna zmiennych kolektywnych jest z reguły jakąś grupą

Liego związaną ze wspomnianymi strukturami geometrycznymi lub przestrzenią jedno-
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Wstęp

rodną grupy Liego. Związek między strukturą teorii fizycznych na fundamentalnym po-

ziomie a geometrią sprawia, że są to z reguły grupy automorfizmów rozmaitych struktur

przestrzennych. Typowym przykładem jest bryła sztywna. Związane z nią pojęciowo

układy dynamiczne na grupie ortogonalnej są prawzorem dla wszystkich innych uogól-

nień tego typu. Skrajnym przypadkiem grupowego układu dynamicznego wzorowanego

na bryle sztywnej jest hydrodynamika idealnej cieczy nieściśliwej (Arnold [3]); istnieją

też sformułowania podobnego typu dla teorii sprężystości. Nieskończenie-wymiarowy

język oznacza, że nie jest to oczywiście dyskretyzacja, jest to jednak wprowadzenie

wielocząstkowych efektywnych modów prostszych niż mikroskopowy opis układu jako

dyskretnego agregatu wielu cząstek, będącego uśrednionym opisem ich zachowania,

podległego prawidłowościom statystycznym. Metody heurystyczne oparte na analo-

gii z grupami skończenie-wymiarowymi pozwalają ponadto odgadnąć, zapostulować

niektóre typy rozwiązań i następnie sprawdzić je wprost bezpośrednim rachunkiem.

Oczywiście brak efektywnej, dobrze sformułowanej teorii nieskończenie-wymiarowych

„grup Liego”. Tym cenniejsze są opisy pośrednie między bryłą sztywną, a pełnym

opisem ośrodka ciągłego. Najprostszym modelem jest ciało afinicznie sztywne, tzn.

sztywne w sensie geometrii afinicznej. Zachowane są wtedy wszystkie relacje afiniczne

między punktami materialnymi, a więc zbiór prostych materialnych, ich równoległość

oraz proporcje odcinków na prostych równoległych. Przestrzeń konfiguracyjna modów

kolektywnych daje się wtedy utożsamić z grupą afiniczną, a raczej z jej przestrzenią

jednorodną z trywialnymi grupami izotropii.

Tego rodzaju „usztywnione” deformacje mają miejsce, jak wspomniano, w makro-

skopowych ciałach sprężystych, gdy wzbudzone fale mają długość porównywalną z roz-

miarami liniowymi ciała. Również niektóre zagadnienia astrofizyczne (teoria kształtu

Ziemi, wibracje i obroty gwiazd) wiążą się z zastosowaniem tego rodzaju metod [5], [6],

[10]. Dynamika obiektów w fizycznej mikroskali jak jądra atomowe i molekuły również

wykorzystuje tego rodzaju opis kolektywny (skrajny przykład – molekuła fosforu P4

ma wyłącznie afiniczne stopnie swobody). Dynamika molekuł i różnych struktur nad-

molekularnych wiąże się z teorią ośrodków ze strukturą, jak np. kryształy molekularne,

a w ciągłej granicy – kontinua ze strukturą, np. mikromorficzne (uogólnienie mikro-

polarnych) lub mikromorficzne wyższego rzędu. Właśnie tutaj miało miejsce jedno

z pierwszych zastosowań afinicznych stopni swobody jako modelu modów wewnętrz-

nych, tzn. teoria mikromorficzna Eringena. Później model afiniczny stał się przedmio-

tem samym w sobie, chociaż trzeba przyznać, że potrzeby teorii ośrodków struktu-

ralnych dostarczają silnej motywacji dla badań układów dynamicznych opisujących
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Wstęp

zachowanie pojedyńczych ciał afinicznie sztywnych. Zagadnienia te są interesujące nie

tylko w trzech ale i dwóch (także w jednym) wymiarach, jako np. modele powłok

z mikrostrukturą. Z punktu widzenia czystej mechaniki analitycznej, modele te wiążą

się silnie z teorią układów całkowalnych oraz zagadnieniami symetrii i degeneracji.

Zastosowania mikroskopowe, w tym na poziomie molekularnym i nadmolekularnym

wymagają użycia modelu kwantowego. Najprostszym podejściem jest tu Schrödinge-

rowska kwantyzacja w języku funkcji falowych na odpowiedniej grupie Liego lub jej

przestrzeni jednorodnej. Zagadnienie to wiąże się też z przybliżeniem quasiklasycz-

nym, a to ze względu na zastosowania w mechanice dużych molekuł, fullerenów, itp.,

gdzie jednocześnie występują w ramach opisu tego samego obiektu zjawiska klasyczne

i kwantowe.

Model ciała afinicznie sztywnego wiąże się też z metodą elementów skończonych

i z technikami numerycznymi. W metodzie tej, w każdym razie w jednej z bardzo

popularnych wersji, ciało poddane zostaje triangulacji na niewielkie elementy, np.

czworościany (sympleksy) deformujące się w przybliżeniu w sposób jednorodny. W ten

sposób kontinuum zostaje opisane jako skończony agregat wzajemnie oddziałujących

ciał afinicznie sztywnych. Umożliwia to zastosowanie budzących zaufanie, wiarygod-

nych metod łączących w sobie środki analityczne i numeryczne (Rubin [37]).

Model ciała afinicznie sztywnego pojawił się, jak wspomniano, w teorii ośrodków

mikromorficznych pochodzącej od Eringena i jego szkoły [15], [16]. Jako teoria oparta

na geometrii różniczkowej i mechanice Hamiltonowskiej oraz kwantowej był rozwi-

nięty w różnych aspektach przez profesora J. J. Sławianowskiego i współpracowni-

ków [52], [44], [48], [50], [56], [60]-[68]. Niektórzy autorzy używają też nazwy ciało

pseudo-sztywne [11], [12], [13], [34], [70], [71].

W tej rozprawie koncetrujemy się głównie na analizie istotnie nieliniowych modeli

Hamiltonowskich dotyczących układów deformowalnych z więzami. Ze względu na pla-

nowane zastosowania do opisu obiektów w skali mikroskopowej badana jest równolegle

kwantowa wersja problemu.

Przesłankami, które nas skłoniły do tych badań jest coraz większe zapotrzebowanie

na modele modów wewnętrznych i kolektywnych (np. ośrodki z mikrostrukturą, krysz-

tały molekularne, nanostruktury), w których ma miejsce pewnego rodzaju przenika-

nie się poziomu klasycznego i kwantowego. Klasyczne i kwantowe problemy dynamiki

obiektów deformacyjnych były raczej rozpatrywane osobno, bądź w oparciu o trady-

cyjne metody teorii sprężystości na poziomie makro-, bądź w sposób czysto kwantowy

na poziomie mikroskopowym. Już zjawiska nadprzewodnictwa i nadciekłości wykazały
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Wstęp


[…]


wodoro-podobnego)

Ψnlm(r, ϑ, φ) = fnl(r)Ylm(ϑ, φ)

muszą spełniać jeden z warunków:

- fnl(0) = 0, gdy l 6= 0,

- l = 0 (stan s).

Powodem jest, że dla r = 0 współrzędne ϑ, φ nie są w ogóle dobrze określone

i funkcje falowe nie spełniające powyższych warunków nie byłyby jednoznacznie okre-

ślone (różne wartości Ψ dla różnych ϑ, φ, które przy r = 0 odpowiadają temu samemu

punktowi w IR3).

W naszym przypadku odpowiednikiem sytuacji r = 0 jest D1 = D2 = D, czyli

w zmiennych kartezjańskich i biegunowych odpowiednio: β = 0, ϕ = 0(2π). Jak wspo-

mniano kąty „bipolarne” θ, ψ są w tych konfiguracjach z osobna nieokreślone (jak

ϑ, φ dla r = 0 w zmiennych sferycznych) i w związku z tym wieloznaczność wyrażenia

ei(m+l)(θ−ψ) w β = 0, ϕ = 0(2π) musi być „wygaszona” znikaniem fml. Jeśli m + l = 0,

część „kątowa” jest stała i nie prowadzi do wieloznaczności w osobliwych punktach

β = 0, ϕ = 0(2π).

Jest to warunek ogólny. Warto jednak podkreślić, że podobnie jak w sferycznie

symetrycznych zagadnieniach w IR3 (atom wodoru, czyli przyciągający potencjał Co-
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ulomba, izotropowy oscylator harmoniczny), funkcje własne dla Hamiltonianu auto-

matycznie spełniają ten warunek.

4.5.3. Podsumowanie

Separacja równania Schrödingera dla tego samego potencjału

V =
C

4

(
α2 +

4

α2

)
+

C

4
β2 =

C

4

(
r +

4

r

)
+

C

r
tg2ϕ

2
,

w zmiennych kartezjańskich i biegunowych świadczy o dodatkowych symetriach za-

gadnienia, co prowadzi do degeneracji problemu. Skutkiem braku całkowitej degene-

racji w odpowiednich zagadnieniach klasycznych, topologiczne domknięcia trajektorii

klasycznych są trójwymiarowymi torusami. Rozpatrywane układy są zatem jednokrot-

nie zdegenerowane. Na poziomie kwantowym fakt ten przejawia się w ten sposob, że

poziomy energetyczne są indeksowane przez trzy liczby kwantowe. Nie da się ich skom-

binowac w jedną liczbę kwantową, to znaczy nie zachodzi między nimi degeneracja.

Ścisłe rozwiązania zagadnień dwuwymiarowych mogą być użyteczne zarówno w roz-

maitych makroskopowych zagadnieniach sprężystych (cylinder z przekrojem deformo-

walnym jednorodnie, ciała płaskie), jak i w niektórych zagadnieniach mikrofizycznych,

np. w teorii drgań płaskich molekuł (S8, C6H6, O3) i ich gromad (kryształy moleku-

larne, mikrosprężyste ośrodki). Możliwe są również zastosowania w dynamice cieczy

[5]. Zagadnienia dwuwymiarowe istotne są nie tylko z czysto filozoficznego punktu wi-

dzenia jako fizyka „Flatlandii” [1]. Mogą one też być użyteczne w teorii płyt i powłok

z mikrostrukturą, w dynamice membran i podobnych zagadnieniach.

Wnioski

W pracy dokonano próby klasycznego i kwantowego opisu dwóch modeli ciała defor-

mowalnego jednorodnie. Okazuje się, że istnieje związek pomiędzy klasycznym i kwan-

towym problemem degeneracji. Widać to wyraźnie w przypadku modeli Bertranda.

Zagadnienia, dla których klasyczne trajektorie ruchu są zamknięte prowadzą do kwan-

towych problemów o wysokim stopniu degeneracji. Dla zagadnienia bąka sferycznego

z dylatacjami, skutkiem braku całkowitej degeneracji w odpowiednich klasycznych pro-

blemach, topologiczne domknięcia trajektorii są dwuwymiarowymi torusami, a omó-

wione modele są dwukrotnie zdegenerowane. W przypadku dwuwymiarowego ciała

afinicznie sztywnego została wyróżniona rodzina problemów jednokrotnie zdegenero-

wanych, dla których topologiczne domknięcia klasycznych trajektorii są trójwymiaro-

wymi torusami, a energia potencjalna ma postać zezwalającą na separację równania

Hamiltona-Jacobiego i równania Schrödingera w dwóch układach współrzędnych.

Zbieżność między degeneracją klasyczną, a kwantową oraz możliwość rozwiązania

równań kwantowych metodą wielomianów Sommerfelda wydaje się interesująca i warta

dalszych badań, podobnie jak sprawa kwantyzacji zagadnień klasycznych i quasikla-

sycznego traktowania problemów kwantowych.

Jak zwykle w zagadnieniach o wysokiej symetrii i dobrze określonej, przejrzystej

strukturze geometrycznej, istnieje wyraźna odpowiedniość między poziomami energe-

tycznymi otrzymanymi przy użyciu ścisłych metod mechaniki kwantowej oraz warun-

ków Bohra-Sommerfelda. Często są to niemal te same wzory, różniące się drobnymi

szczegółami, jak np. stałe wkłady.

Model deformacji jednorodnych, zarówno w przypadku klasycznym jak i kwanto-

wym, jest jedynie uproszczeniem. Tym niemniej dla płaskich cząsteczek trójatomowych

85

Wnioski

i przestrzennych czteroatomowych jest on ścisły, przy czym uważamy go za niezależny

względem zagadnień związanych z innymi stopniami swobody układu, np. elektrono-

wymi. W każdym razie rozważanie modelu tego rodzaju może umożliwić przynajmniej

jakościowe badanie struktury poziomów energetycznych dla pewnych typów cząsteczek.
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