Prof. dr hab. Zbigniew Peradzyński
Instytut Matematyki stosowanej i Mechaniki
Uniwersytet Warszawski, i
Instytut Podstawowych Problemów Techniki
Polskiej Akademii Nauk

Warszawa 14.10.2005

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Agnieszki Martens
pt.

**„Hamiltonowskie i Kwantowe Układy z Symetriami i Więzami.
Modele Nieliniowe i ich Zastosowania Fizyczne”**

Praca doktorska mgr Martens o objętości około 90 stron, składająca się z czterech rozdziałów poświęcona jest problemom zupełnie całkowalnych układów mechanicznych zarówno w wersji klasycznej jak i kwantowej, dla których przestrzenią konfiguracyjną jest grupa Liego. Dobrym przykładem takiego układu jest bąk sztywny. W tym przypadku przestrzenią konfiguracyjną jest grupa obrotów $SO(3)$. W przypadkach rozpatrywanych w omawianej pracy jest to najczęściej grupa przekształceń afinicznych bądź ogólniej grupa przekształceń liniowych. Poza niewątpliwą z matematycznego punktu widzenia elegancją takiego sformułowania, dodatkową i ważną motywacją do podjęcia tego typu badań stanowi fakt, że uzyskane rezultaty stanowią skończenie wymiarowe przybliżenia dynamiki ciał o dużej (nieskończonej) liczbie stopni swobody opisywanych przez ośrodek ciągły. A to, że przestrzeń konfiguracyjna jest odpowiednio dobraną grupą Liego pozwala uniknąć powszechnie czynionego założenia małych odkształceń.

Warto tu może zauważyć za Arnoldem, że idealna nieściśliwa hydrodynamika może być rozważana jako nieskończenie wymiarowy bąk na grupie diffeomorfizmów zachowujących objętość. Co więcej Arnold postuluje by takie nieskończenie wymiarowe układy dynamiczne, których przestrzenią konfiguracyjną jest grupa przybliżeń skończenie wymiarowe także zdefiniowane na rozmaitościach grupowych. Tak, więc praca p. Martens wychodzi naprzeciw tym postulatam.

Omówienie pracy

W rozdziale pierwszym autorka wprowadza i omawia podstawowe pojęcia, formułuje model ciała afinicznie sztywnego. Jest to, więc układ mechaniczny, którego przestrzeń konfiguracyjna jest afiniczną lub liniową grupą przekształceń. Zostały tam również zebrane niezbędne narzędzia matematyczne używane dalej w pracy dotyczące mechaniki hamiltonowskiej. Przedstawiono metodę obliczania zmiennych działania opartą na całkowaniu konturowym w płaszczyźnie zespolonej oraz omówione zostały podstawy kwantyzacji Bohra-Sommerfelda oraz główne idee kwantyzacji Schrödingerskiej na rozmaitościach Riemanna. Ścisłe sformułowanie kwantowej wersji zagadnienia, oparte na podejściu Schroedingerowskim bazuje na przestrzeni Hilberta funkcji całkowalnych z kwadratem względem miary indukowanej